
 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  16/DPG019 del 18.01.2022 

 

DIPARTIMENTO LAVORO-SOCIALE  

 

SERVIZIO LAVORO  

 

UFFICIO POLITICHE DEL LAVORO 

 

OGGETTO: Fondo Microcredito FSE Nuove Misure 2021 - CUP C99J21021930002 - D.G.R. n. 

402 del 30.06.2021 - Autorizzazione ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. al prelievo, a titolo di anticipo, 

sul c/c dedicato del 30% dell’importo previsto nel Piano finanziario anno 2022. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 30.06.2021 avente ad oggetto: 

“Approvazione modalità di reimpiego delle risorse restituite al Fondo Microcredito FSE. 

Affidamento diretto della gestione dell’Avviso ‘Liquidità’ alla Società in house Abruzzo Sviluppo 

S.p.A.”; 
 

PRESO ATTO che, in attuazione della citata D.G.R. n. 402/2021, è stata sottoscritta - in data 

13.07.2021 - la convenzione, regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Sviluppo 

S.p.A., per la gestione del “Fondo Microcredito FSE - Nuove Misure 2021 - Avviso Liquidità”;  
 

CONSIDERATO che: 

• secondo quanto previsto dall’art. 5 co. 2 della stessa convenzione, “Entro il 31 ottobre 

dell’anno precedente a quello di riferimento, Abruzzo Sviluppo rimette all ’approvazione della 

Regione una proposta di Piano esecutivo annuale del “Fondo Microcredito FSE – Nuove 

Misure 2021 – Avviso Liquidità” che, nel rispetto del Piano di lavoro (Allegato n. 1) e nei 

limiti previsti dal Piano finanziario (Allegato n. 2) allegati alla presente convenzione, indichi 

dettagliatamente le attività e i servizi da realizzare nel periodo, fornendo i relativi dati 

quantitativi disponibili in via previsionale e specificando qualità e quantità delle risorse 

umane da impiegare, le spese da sostenere e il cronoprogramma d’avanzamento. Qualora 

ritenuto necessario, il Direttore del Dipartimento Lavoro - Sociale convoca il TTC per l’esame 

del Piano operativo prima di procedere alla sua approvazione entro il 30 novembre dell’anno 

di presentazione”; 

• come precisato nell’art. 5 co. 3 della citata convenzione, “Le eventuali successive variazioni 

del Piano esecutivo annuale devono essere preventivamente esaminate e concordate tra le 

Parti in sede di TTC, prima dell’approvazione da parte della Direttore del Dipartimento 

Lavoro – Sociale”; 
 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 196 del 30.11.2021, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo 2022 del “Fondo Microcredito FSE Nuove Misure 2021” di cui alla 

D.G.R. n. 402 del 30.06.2021 nonché la  variazione del Piano finanziario 2022 dello stesso Fondo, 

a seguito dell’esame dei predetti documenti proposti da Abruzzo Sviluppo S.p.A. nella riunione del 

Tavolo Tecnico di Coordinamento (TTC) tenutasi in data 09.11.2021, e - contestualmente - è stato 



autorizzato il Dirigente del Servizio Lavoro - DPG019 - a porre in essere le attività conseguenti 

all’adozione della predetta determinazione direttoriale; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7 co. 2 della convenzione sopra citata, “Dopo 

l’approvazione del piano esecutivo annuale, la Regione, su richiesta di Abruzzo Sviluppo, autorizza 

il prelievo, a titolo di anticipo, di una somma pari al 30% (trenta per cento) dell’importo annuale 

previsto dal piano”;  
 

VISTA la nota prot. n. 2021/SMC/NM21_FM/1506 del 09.12.2021, inviata a mezzo PEC e 

acquisita al P.U. della Regione Abruzzo nella posizione n. 551528/21 del 14.12.2021, avente ad 

oggetto: “Fondo Microcredito FSE - Nuove Misure 2021 - Richiesta anticipo su Piano Esecutivo 

2022 - rif. art. 7, comma 2, Convenzione del 13/07/2021”, con la quale il Presidente di Abruzzo 

Sviluppo S.p.A. ha chiesto l’autorizzazione al prelievo, a titolo di anticipo, della somma di € 

15.264,32 (euro quindicimiladuecentosessantaquattro/32) pari al 30% dell’importo di € 50.881,09 

previsto nel Piano Finanziario 2022; 
 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare Abruzzo Sviluppo S.p.A. al prelievo, a titolo di anticipo, sul 

c/c dedicato della somma di € 15.264,32 (euro quindicimiladuecentosessantaquattro/32) pari al 

30% (trenta per cento) dell’importo di € 50.881,09 previsto nel Piano Finanziario 2022 di cui alla 

D.G.R. n. 402 del 30.06.2021; 
 

DATO ATTO che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità, in quanto 

rientrante nelle tipologie di spesa indicate nel comma 3 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, come 

interpretate dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con la Determinazione n. 10/2010: 

“Devono ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della Legge n. 136/2010 anche le 

movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di P.A. da soggetti, 

giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime 

esercitano sulle proprie strutture (cd. Affidamenti in house); 
 

RILEVATO che, in conformità al contenuto della Circolare del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale di Finanza - 

Uff. XI, n. 22 del 29 luglio 2008, non necessita l’accertamento, di cui al D.M. 18 gennaio 2008 n. 

40, per il pagamento di importo superiore ad euro 5.000,00; 
 

PRESO ATTO della regolarità contributiva di Abruzzo Sviluppo S.p.A., come attestato 

nell’allegato DURC; 
 

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle competenze del Dirigente del Servizio stabilite dall’art. 24 

della L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii, 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa 
 

1. di autorizzare Abruzzo Sviluppo S.p.A. al prelievo, a titolo di anticipo, sul c/c dedicato della 

somma di € 15.264,32 (euro quindicimiladuecentosessantaquattro/32) pari al 30% (trenta 

per cento) dell’importo di € 50.881,09 previsto nel Piano Finanziario 2022 di cui alla D.G.R. 

n. 402 del 30.06.2021; 
 

2. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Lavoro – Sociale e al 

Presidente di Abruzzo Sviluppo S.p.A. all’indirizzo PEC: 

abruzzosviluppo@pec.abruzzosviluppo.it. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Pietro De Camillis 

  F.to digitalmente 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Ivana Mancini 

F.to elettronicamente 

Dott.ssa Ivana Mancini 

F.to elettronicamente 

 

mailto:abruzzosviluppo@pec.abruzzosviluppo.it

